
                                               D E C I Z I A  Nr. 29/2006

             I. Prin contesta�ia formulat�, S.C. xxx invoc� în sus�inerea cauzei, urm�toarele:
         - Referitor la impozitul pe profit în sum� de xxx lei, aferent cheltuielilor înregistrate în
eviden�a contabil� cu diverse materiale de construc�ii �i instala�ii sanitare în valoare de xxx lei,
societatea contestatoare sus�ine c� ,,nu s-a determinat legal impozitul pe profit'' deoarece
pentru aceste cheltuieli a prezentat documente justificative �i c� în timpul controlului a ,,
demonstrat c� o parte dintre aceste materiale au fost folosite pentru efectuarea unei lucr�ri de
repara�ie la SC xxx, a c�ror valoare a fost facturat�, precum �i pentru repara�ia �i dotarea a trei
containere amenajate ca dormitoare pentru personalul societ��ii noastre.''
         Arat�, de asemenea, c� la control, f�r� justificare legal�, nu s-a luat în considerare nici
factura de execu�ie a lucr�rii �i nici devizul de repara�ie containere �i consider� ,,c� nu s-au
înc�lcat în nici un fel prevederile art. 21 alin. 4 lit. f din Legea nr. 571/2003 deoarece exist�
documente justificative pentru intrarea materialelor �i pentru consumul acestora.''
         - Referitor la impozitul pe profit în sum� de xxx lei, aferent amortiz�rii calculat� �i înregistrat� pe
cheltuieli  pe perioada ianuarie -septembrie 2004 pentru Sta�ia de sortare tip Beyer,  arat� c� nu
în�elege ,,ce fel de verific�ri �i determin�ri au f�cut consilierii fiscali de au constatat c� acest utilaj nu a
func�ionat'', astfel c� ,,chiar la data controlului la punctul de lucru SC xxx  exista o cantitate de piatr�
selec�ionat� produs� cu aceast� sta�ie.''
         Consider� c� nu a înc�lcat prevederile art. 19 alin 1 �i ale art. 21 alin. 1 din Legea nr.
571/2003..
         - Referitor la impozitul pe profit în sum� de xxx lei arat� c� în mod nejustificat consilierii
fiscali ,,sus�in c� nu s-a prezentat la data controlului decizie de imputare, dar aceasta s-a întocmit,
exist� �i le-a fost prezentat� �i nu �tim din ce motiv nu a fost luat� în considerare.''
         Sus�ine c� nu au fost înc�lcate prevederile art. 21 alin. 4 lit. c din Legea nr. 571/2003.
        - Referitor la TVA în sum� de xxx lei consider� c� ,,nu s-au înc�lcat în nici un fel prevederile art.
145 alin. 3 din Legea nr. 571/2003, cu modific�rile ulterioare, deoarece exist� documente justificative
pentru intrarea materialelor �i pentru consumul acestora.''
        II. Prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr. xxx, care a stat la baza emiterii deciziei de impunere
contestat�, organele de inspec�ie fiscal� ale Activit��ii de impunere fiscal� au constatat urm�toarele:
         2.Cu privire la impozitul pe profit în sum� de xxx lei.
       La verificarea modului de determinare �i înregistrare în eviden�a contabil� a impozitului pe profit,
conform prevederilor Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile ulterioare, s-au constatat
urm�toarele:
       a) În perioada ianuarie- septembrie 2005 societatea a înregistrat în eviden�a contabil� cheltuieli cu
diverse materiale de construc�ii �i instala�ii sanitare, în valoare total� de xxx lei, pentru care nu a
prezentat în timpul controlului documente justificative.
       Materialele au fost înregistrate în conturile de cheltuieli cu materialele consumabile sau ca obiecte
de inventar f�r� a specifica pe documentele de consum unde au fost folosite, iar din verific�ri s-a
constatat c� acestea nu se reg�sesc în devizele de lucr�ri prezentate de societate.
       La control s-a stabilit c� aceste cheltuieli nu sunt deductibile fiscal conform prevederilor art. 21
alin. (4) lit. f) din Legea nr. 571/2003, cu modific�rile ulterioare, �i c� societatea a diminuat nejustificat
�i nelegal împozitul pe profit datorat cu suma de xxx lei.
       b) În perioada ianuarie 2004-septembrie 2005 societatea verificat� a calculat �i înregistrat în
eviden�a contabil� cheltuieli cu amortizarea în sum� de xxx lei aferente mijlocului fix -Sta�ie sortare tip
Beyr, la verificare constatându-se c� aceasta nu a fost utilizat� în scopul realiz�rii de venituri de la
achizi�ie pîn� la control.
       S-a stabilt, la control, c� societatea nu a respectat prevederile art. 24 alin. (2) lit. a) din Legea nr.
571/2003 �i c� cheltuielile respective nu sunt deductibile fiscal conform prevederilor art. 21 alin. (1)
din aceea�i lege.
        La caculul profitului impozabil societatea nu a eviden�iat aceste cheltuieli ca nedeductibile fiscal
�i astfel a fost diminuat nejustificat �i nelegal impozitul pe profit datorat în sum� de xxx lei în anul
2004 �i în sum� de xxx lei în anul 2005.



        c) Prin procesul verbal de inventariere a patrimoniului societ��ii s-a stabilit la data de 31.07.2005
o lips� în gestiunea de marf� în valoare de xxx lei, stabilindu-se s� fie suportat� de administratorul
societ��ii.
         La verifcarea f�cut� s-a constatat c� societatea nu a emis decizia de imputare a m�rfurilor lips� �i
nu a fost eviden�iat� ca cheltuial� nedeductibil� fiscal conform prevederilor art. 21 alin. (4) lit. c) din
Legea nr. 571/2003. Ca urmare societatea a calculat eronat impozitul pe profit datorat, diminuându-l cu
suma de 9.796 lei.
         2. Cu privire la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de xxx lei.
         Din verificare modului de determinare �i înregistrare în eviden�a contabil� a taxei pe valoarea
ad�ugat�, conform prevederilor Legii nr. 571/2003, cu modific�rile ulterioare, s-a constatat c� în
perioada ianuarie- septembrie 2005 societatea verificat� a înregistrat în eviden�a contabil�  tax� pe
valoarea ad�ugat� deductibil� în sum� de xxx lei aferente achizi�iilor de diverse materiale de
construc�ii �i instala�ii sanitare f�r� a face dovada utiliz�rii lor în folosul opera�iunilor taxabile ale
societ��ii, precizându-se c� societatea nu de�ine în patrimoniu cl�diri �i nici nu a executat pentru ter�i
lucr�ri de construc�ii în care s� se reg�seasc� aceste materiale.
        Societatea comercial� nu a respectat prevederile art. 145 alin. (3) din Legea nr. 571/2003,
cu modific�rile ulterioare, majorând nejustificat �i nelegal TVA  deductibil� înregistrat� în eviden�a
contabil� cu suma de xxx lei �i a diminuat cu aceea�i sum� taxa datorat� bugetului de stat.
         III. Din analiza documentelor aflate în dosarul cauzei �i având în vedere motiva�ia societ��ii
contestatoare, constat�rile organului de inspec�ie fiscal� �i reglement�rile legale în vigoare în perioada
verificat�, se re�in urm�toarele:
        Perioada supus� controlului: aprilie 2003 - septembrie 2005.

 1. Referitor la impozitul pe profit în sum� de xxx lei , se re�in urm�toarele:

          a) Cu privire la cheltuielile cu diverse materiale de construc�ii �i instala�ii sanitare, în sum� de
xxx lei , ce au fost înregistrate pe cheltieli f�r� specificarea pe documentele de consum a locurilor de
folosin��.
        Conform actului de control, domeniul principal de activitate al societ��ii comerciale este
,,demolarea construc�iilor, terasamente �i organizarea de �antier.''
        În fapt, în perioada ianuarie - septembrie 2005 societatea verificat� a înregistrat în eviden�a
contabil� cheltuieli cu diverse materiale de construc�ii �i instala�ii sanitare în valoare total� de 69.766
lei , conform Anexei nr. 2 la actul de control.
        În raportul de inspec�ie fiscal� se consemneaz� c� aceste materiale au fost înregistrate în
conturile de cheltuieli cu materialele consumabile (602 �i 6028) sau ca obiecte de inventar (603)
,, f�r� a se specifica pe documentele de consum unde au fost folosite.''
        Tot aici se sus�ine c�  societatea controlat� a prezentat cinci devize iar ca ,,urmare verific�rii s-a
constatat c� materialele de construc�ii �i instala�ii sanitare înscrise în Anexa nr. 2 nu se reg�sesc în
devizele de lucr�ri prezentate de societate'', deci cheltuielile cu aceste materiale sunt nedeductibile
fiscal întrucât nu au la baz� documente justificative potrivit legii care s� fac� dovada efectu�rii
opera�iunilor.
        În contesta�ia formulat�, societatea contestatoare consider� c� ,, nu s-a determinat legal impozitul
pe profit deoarece pentru cheltuielile înregistrate în eviden�a contabil� a societ��ii noastre în perioada
ianuarie -septembrie 2005 [.......] am prezentat documente justificative'' �i c� ,,în timpul controlului am
demonstrat c� o parte din aceste materiale au fost folosite pentru efectuarea unei lucr�ri de repara�ie la
SC xxx SRL Craiova, a c�ror valoare a fost facturat�, precum �i pentru repara�ia �i dotarea a trei
containere amenajate ca dormitoare pentru personalul societ��ii noastre.'' Se mai arat� c� ,, f�r� nici un
fel de motivare justificat� legal, consilierii financiari, nu au luat în considerare nici factura de execu�ie
lucr�ri �i nici devizul de repara�ie containere.'' În final consider� c� nu s-au înc�lcat în nici un fel
prevederile art. 21 alin. 4 lit. f din Legea 571/2003, deoarece exist� documente justificative pentru
intrarea materialelor �i pentru consumul acestora.''
        Având în vedere c� la dosarul contesta�iei societatea contestatoare nu a depus documentele
justificative pentru intrarea materialelor respective �i pentru consumul acestora, despre care sus�ine c�
exist�, iar în dosarul întocmit în urma inspec�iei fiscale exist� numai copii ale situa�iilor de lucr�ri pe
perioada ianuarie-septembrie 2005 la obiectivul ,,Repara�ii hal� industrial�'' �i ale devizelor la
obietivele ,,Repara�ii containere'' �i ,,Repara�ii dormitoare'', s-a solicitat societ��ii contestatoare, prin



Adresa nr. 120/26.01.2006, în conform punctelor 2.4. �i 2.5. din Ordinul pre�edintelui Agen�iei
Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 519/27.09.2005, documentele justificative corespunz�toare
sus�inerii în fapt a contesta�iei formulate, despre care se men�ioneaz� c� nu au fost luate în considerare
la control.
        Prin Adresa nr. 161/06.02.2006 SC Ferat xxx  a transmis în copie cele 40 facturi cuprinse în
Anexa nr.2 la raportul de inspec�ie fiscal� contestat cu notele de intrare-recep�ie �i bonurile de consum
întocmite, Contractul de execu�ie lucr�ri nr. xxx încheiat cu SC xxx cu Actul adi�ional nr 1 �i cu
devizele ofert� �i cele 2 facturi emise în baza situa�iilor de lucr�ri pe perioada ianuarie-septembrie
2005, precum �i dosarul cu devizele ofert� ,,Repara�ii containere'' cu Procesul verbal de recep�ie nr.
xxx �i Procesul verbal de punere în func�iune încheiat de comisie în data de 01.10.2005. S-au mai
transmis copii �i dup� alte contracte încheiate de societatea contestatoare cu al�i beneficiari, devize
ofert� �i situa�ii de lucr�ri prezentate în adresa de înaintare men�ionat�.
        Din analiza documentelor transmise de societatea contestatoare rezult� c� pentru 17 din primele
21 facturi fiscale din Anexa nr.2 a actului de control  s-au întocmit bonuri de consum prin utilizarea
tehnicii de calcul, care au aceea�i dat� de emitere �i con�in acelea�i  materiale din notele de recep�ie, �i
au înscris locul de folosin�� al materialelor eliberate.
        Începând cu luna iulie 2005 s-au transmis copii dup� bonurile de consum tip�rite de Tipografia
xxx �i au datele completate manual, fiind înscrise �i locurile de folosin�� a materialelor eliberate, mai
pu�in bonul de consum ata�at la factura fiscal� nr. xxx care nu are completat nici num�rul �i nici data.
        Pentru facturile fiscale cu materiale de natura obiectelor de inventar s-au transmis copii dup� fi�a
obictului de inventar ce con�ine data d�rii în folosin��, primitorul �i locul de amplasare a lor.
       În baza situa�iei de lucr�ri executate în perioada ianuarie - iunie 2005 la obiectul ,,Repara�ii
hal� industrial�'' �i acceptat� de c�tre beneficiarul SC xxx , SC xxx  a emis Factura fiscal� nr. xxx
în valoare de xxx lei ROL
(xxx lei RON) �i TVA în sum� de xxx lei ROL (xxx lei RON).
        De asemenea, în baza situa�iei de lucr�ri executate în perioada iulie -septembrie 2005, la acela�i
obiectiv �i acceptat� de beneficiar, executantul SC xxx  a emis Factura fiscal� nr. xxx în valoare de xxx
lei RON �i xxx lei RON tax� pe valoarea ad�ugat�..
        De men�ionat c� pe bonurile de consum nu s-a înscris obiectul ,,Repara�ii hal� industrial�'', ci alte
denumiri: accesorii sanitare, amenajare grup sanitar, materiale finisaj �i amenaj�ri, amenaj�ri birouri,
cl�dire incint�, incint� proprie, repara�ii cl�dire, lucr�ri cl�dire �i chiar materiale instala�ii sanitare, în
valoare global� (bon consum nr. xxx)
        Din analiza situa�iilor de lucr�ri facturate se re�ine c� materialele folosite în executarea lucr�rilor
la obiectivul ,,Repara�ii hal� industrial�'' sunt: mortar de zid�rie, dibluri din lemn fixate în zid, geamuri
trase simple pentru tâmpl�rie metalic�, geamuri termopane, balast �i ferestre profil aluminiu.
         Facturile fiscale de aprovizionare a materialelor de construc�ii �i instala�ii sanitare în cauz� nu
cuprind aceste materiale din situa�iile de lucr�ri, cu excep�ia ferestrelor de aluminiu cuprinse în
Facturile fiscale nr. xxx, nr. xxx �i nr. xxx, toate emise de SC xxx, pentru care nu s-au prezentat bonuri
de consum, existând numai o fi�� cu calculul valorii de vânzare a tâmpl�riei metalice- ferestre pe
bucat� (xxx lei ROL, respectiv xxx lei RON), pornindu-se gre�it de la pre�ul de xxx lei ROL preluat de
la ,,tâmpl�rie PVC'' din factura fiscal� de aprovizionare a SC xxx  nr. xxx.
          SC xxx a mai executat în regie proprie lucrarea ,,Amenajare containere tip barac�'' în baza
devizelor ,,R001 repara�ii containere'' �i ,,FER 002 instala�ii electrice'', care au fost recep�ionate de
comisia de recep�ie prin Procesul verbal de recep�ie la terminarea lucr�rilor nr. xxx. Conform
Procesului verbal de punere în func�iune încheiat în data de 1.10.2005. Prin însumarea valorii de
intrare a celor 3 containere cump�rate �i a celor 2 devize de lucr�ri s-a stabilit o valoare de inventar
pentru un container amenajat de xxx lei RON.
          Prin referatul întocmit de compartimentul contabilitate �i aprobat de administratorul societ��ii
comerciale s-a dispus înregistrarea în contabilitate a respectivelor imobiliz�ri corporale prin nota
contabil� din 31.10.2005, efectuându-se înregistrarea contabil�:
           212 ,,Construc�ii'' =  722 ,,Venituri din produc�ia de imobiliz�ri corporale''.
          Se face precizarea c� în practica contabil� în cazul realiz�rii imobiliz�rilor se folose�te
contul de activ 231 ,,Imobiliz�ri în curs''
          Conform cap. V- Norme metodologice de utilizare a conturilor contabile-, aprobate prin Ordinul
ministrului finan�elor nr. 306/26.02.2002 pentru aprobarea Reglement�rilor contabile simplificate,
armonizate cu directivele europene, cu ajutorul contului 231 se �ine eviden�a imobiliz�rilor în curs si



func�ioneaz� astfel: se debiteaz� prin creditul contului 722 cu valoarea imobiliz�rilor corporale în curs,
realizate pe cont propriu, pe baza situa�iilor de lucr�r�ri întocmit� de constructor �i aprobat� de
beneficiar, �i se crediteaz� cu valoarea imobiliz�rilor în curs, recep�ionate, prin debitarea contului 212,
pe baza proceselor verbale de recep�ie �i a celor de punere în func�iune.
         Ca urmare, se re�ine c� în cazul construc�iilor realizate pe cont propriu contul 212 nu are
coresponden�� cu contul 722, acesta din urm� este folosit pentru echilibrarea cheltuielilor înregistrate
pe perioada execut�rii construc�iei �i se închide la sfâr�itul lunii prin contul 121 ,,Profit �i pierdere'',
ca �i celelalte conturi de venituri.
         Societatea contestatoare nu a întocmit situa�ii de lucr�ri, cum este legal �i normal, ci a stabilit
valoarea containerelor amenajate conform devizelor de lucr�ri, deci nu a înregistrat concomitent, pe
perioada controlat�, în contul de venituri 722 valoarea lucr�rilor de construc�ii executate.
         Societatea contestatoare a mai prezentat copii dup� bonurile de consum eliberate pentru
obiectivele de lucr�ri ,,Linie ferat�, punct lucru xxx'', ,,Drum acces depozit ecologic xxx'', ,,Construc�ie
pode� comuna xxx'' �i ,,Scurgere ap� canal xxx.''
         Cauza supus� solu�ion�rii este stabilirea dac� organele de inspec�ie fiscal� au considerat legal c�
materialele de construc�ii �i instala�ii sanitare înregistrate în perioada ianuarie - septembrie 2005,
prezentate în Anexa nr. 2 la raportul de inspec�ie fiscal�, sunt cheltuieli nedeductibile, având în vedere
c� în anex� conturile de cheltuieli sunt înscrise la facturile de aprovizionare a materialelor respective,
iar în actul de control încheiat nu s-a f�cut precizarea c� aceste facturi fiscale au constituit documentele
de consum pe baza c�rora s-a f�cut înregistrarea cheltuielilor cu materialele consumabile din facturi.
         Potrivit art. 12 alin. (2) din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat� în anul 2005
,,contabilitatea stocurilor se �ine cantitativ �i valoric sau numai valoric, în condi�iile stabilite de
reglement�rile legale.''
        Indiferent de metoda de conducere a contabilit��ii analitice a bunurilor, prev�zute la cap.D al
Anexei 1 la Ordonul ministrului finan�elor publice nr. 1850/14.12.2004 privind registrele �i
formularele financiar-contabile, eviden�a cantitativ� a bunurilor, pe feluri de stocuri, la locul de
depozitare, se �ine cu ajutorul formularului comun pe economie ,,Fi�� de magazie (cod 14-3-8).
        În aceste fi�e cantit��ile se înregistreaz� zilnic de c�tre gestionar pe baza documentelor de intrare
(factur�, aviz de înso�ire a m�rfii, not� de recep�ie �i constatare de diferen�e, etc,) �i a documentelor de
ie�ire (bon de consum, fi�� limit� de consum, aviz de înso�ire a m�rfii, facturi, etc) pozi�ie cu pozi�ie.
        Conform Anexei 2- Nomenclatorul, modelele �i normele de întocmire �i utilizare a registrelor �i
formularelor financiar-contabile, comune pe economie, care nu au regim special de înseriere �i
numerotare-, ,,Bonul de consum'' (cod 14-3-4A) serve�te ca document de eliberare din magazie pentru
consumul materialelor �i se întocme�te, pe m�sura eliber�rii materialelor din magazie pentru consum,
de c�tre compartimentul unit��ii care solicit� materialele pentru a fi consumate.
        Referitor la con�inutul minimal obligatoriu de informa�ii al formularului, acesta cuprinde, printre
altele, �i ,,produs/lucrare (comand�)'', trecut imediat sub antetul unit��ii, deci completarea acestei
rubrici este obligatorie.
        În cap. IV al raportului de inspec�ie fiscal� contestat nu s-au prezentat constat�rile inspec�iei
fiscale referitoare la organizarea �i conducerea eviden�ei contabile, respectarea prevederilor Legii
contabilit��ii �i a reglement�rilor contabile simplificate, �i nu s-a urm�rit modul de eviden�iere a
stocurilor �i a produc�iei în curs la lucr�rilor executate  de societate, precum �i la modul de utilizare a
registrelor de contabilitate obligatorii.
        De asemenea, nu s-a f�cut analiza modului cum societatea comercial� controlat� a organizat �i a
�inut contabilitatea analitic� a materialelor, organizarea gestiunilor de materiale, operarea intr�rilor �i
ie�irilor de materiale în fi�ele de magazie pe baza documentelor  de intrare, respectiv de ie�ire a
acestora.
         În timpul controlului organele de inspec�ie fiscal� nu au discutat constat�rile cu privire la modul
de copletare a bonurilor de consum pentru materiale �i nu au solicitat explica�ii scrise, în note
explicative, reprezentan�ilor legali sau împuternici�i ai societ��ii comerciale controlate despre lipsa
înscrierii în bonurile de consum întocmite a lucr�rilor sau locurilor de folosin�� a materialelor �i nu
au verificat locurile unde societatea comercial� a realizat activit��i generatoare de venituri
impozabile, a�a cum prevede art. 92 alin. (3) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedur� fiscal�, republicat�.
         Articolul 183 alin. (4) al Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicat� în anul 2005, stabile�te urm�toarele: ,, Contestatorul, intervenien�ii sau împuternici�ii



acestora pot s� depun� probe noi în sus�inerea cauzei. În aceast� situa�ie, organului fiscal emitent al
actului administrativ fiscal atacat sau organului care a efectuat activitatea de control, dup� caz, i se va
oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra acestora''.
         Cum, la cererea organului de solu�ionare a contesta�iei, societatea comercial� contestatoare a
depus la dosarul cauzei documente ce constituie probe noi în sus�inerea cauzei referitoare la locurile
de folosin�� a materialelor de construc�ii �i instala�ii sanitare în cauz�, urmeaz� ca organul care a
f�cut controlul s� i se ofere posibilitatea de a se pronun�a asupra acestora.
         În drept, art.186 alin.(3) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, republicat� în anul
2005,prevede c�: ,, Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, situa�ie
în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict
considerentele deciziei de solu�ionare.''
         Ca urmare, organul de solu�ionare a contesta�iei nu se poate pronun�a asupra deductibilit��ii la
calculul profitului impozabil  a cheltuielilor cu materialele de construc�ii �i instala�ii sanitare, în sum�
de xxx lei, înaintea cercet�rii documentelor noi depuse de societatea contestatoare de c�tre organul de
control �i urmeaz� s� se desfiin�eze raportul de inspec�ie fiscal� contestat pentru aceast capitol de
cheltuieli.
        Urmeaz� ca o nou� echip� a organului de control s� stabileasc�, în func�ie de investigarea noilor
dovezi depuse la dosarul contesta�iei, a modului de �inere a eviden�ei analitice a materialelor pe
gestiuni de materiale �i modului de operare în fi�ele de magazie a cantit��ilor de materiale întrate �i
ie�ite pe baza documentelor, dac� aceste cheltuieli materiale sunt deductibile fiscal
         b) Cu privire la cheltuielile cu amortizarea calculat� �i înregistrat� în eviden�a contabil� a
societ��ii comerciale în perioada ianuarie 2004 - septembrie 2005, în sum� de xxx lei  aferente
mijlocului fix ,, Sta�ie sortare tip Beyer''.
         În fapt, SC xxx a calculat �i înregistrat în eviden�a contabil�, în perioada ianuarie 2004 -
septembrie 2005, cheltuieli cu amortizarea în sum� de xxx lei  aferente mijlocului fix- Sta�ie de
sortare tip Beyer.
         La inspec�ia fiscal� s-a stabilit c� acest mijloc fix nu a fost utilizat în scopul realiz�rii de
venituri din momentul achizi�iei pân� la data controlului, c� societatea comercial� verificat� nu a
respectat prevederile art. 24 alin. (2) lit.a) din Legea nr. 571/2003 cu modific�rile ulterioare.
         În contesta�ia formulat�, autoarea sus�ine c� ,,nu s-a luat în considerare faptul c� mijlocul fix-
sta�ie sortare tip Beyer, a func�ionat în perioada ianuarie 2004-septembrie 2005, chiar la data
controlului la punctul de lucru SC xxx   exista o cantitate de piatr� selec�ionat� produs� cu aceast�
sta�ie'' �i nu în�elege cum consilierii fiscali ,,au constatat c� acest utilaj nu a func�ionat.''
          Cauza supus� solu�ion�rii este dac� organele de inspec�ie fiscal� au procedat legal la
considerarea amortiz�rii sta�iei de sortare ca cheltuial� nedeductibil� pe motiv c� nu a realizat
venituri, f�r� a face o analiz� a modului de folosire a materialelor sortate de sta�ie sau stabilirea c�
aceasta nu a func�ionat pe perioada controlat�
         Prin Adresa nr. xxx SC xxx  a transmis în copie rapoartele de schimb cu orele efectiv lucrate
pe perioada controlat�, iar pe unele este trecut� �i denumirea lucr�rii �i punctele de lucru.
         Cum aceste documente constituie probe noi în sus�inerea cauzei, conform art. 183 alin. (4) din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� în anul 2005,
urmeaz� ca organului care a efectuat activitatea de inspec�ie fiscal� i se ofer� posibilitatea de a se
pronun�a asupra acestora. Ca urmare, organul de solu�ionare a contesta�iei nu se poate pronun�a
asupra deducerii amortiz�rii în sum� de xxx lei, astfel c� urmeaz� s� se  desfiin�eze raportul de
inspec�ie fiscal� contestat pentru acest capitol de cheltuieli.
         Urmeaz� ca o nou� echip� a organului de inspec�ie s� fac� o nou� investiga�ie în urma c�reia s�
stabilesc� dac� sta�ia de sortare a fost pus� în func�iune �i a efectuat sortarea balastului, iar
materialele rezultate au fost utilizate la lucr�rile de construc�ii �i repara�ii executate sau au fost
valorificate la ter�i, având în vedere c� la inventarierea efectuat� în luna iulie 2005 s-au g�sit în stoc
1.080 m.c. balast de râu.
         În drept, se aplic� prevederile art. 186 alin. (3) din  Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedur� fiscal�, republicat� în anul 2005, care precizeaz� c�: ,, Prin decizie se poate
desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.''
          c) Cu privire la lipsa din gestiunea de m�rfuri a societ��ii comerciale, în valoare de xxx lei,
stabilit� prin procesul verbal de inventariere în sarcina administratorului societ��ii.



         În fapt, prin Procesul verbal încheiat de comisia de inventariere în data de 01.08.2005 �i
înregistrat sub nr. xxx, s-a constatat o lips� în gestiunea de m�rfuri a societ��ii comerciale în valoare
de xxx lei  �i s-a stabilit c� aceast� lips� s� fie suportat� de administratorul societ��ii comerciale
contestatoare.
          Societatea comercial� contestatoare nu a emis pân� la control decizia de imputare a lipsei
constatate. Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c�, astfel, nu s-a înregistrat în eviden�a contabil�
veniturile aferente �i nu s-a eviden�iat lipsa ca cheltuial� nedeductibil� fiscal la data de 30.09.2005,
conform prevederilor art. 21 alin. (4) lit. c) din Legea nr. 571/2003 cu modific�rile ulterioare, �i au
considerat c� societatea comercial� verificat� a diminuat nejustificat �i nelegal împozitul pe profit
datorat la 30.09.2005 cu suma de xxx lei.
         Cauza supus� solu�ion�rii este legalitatea stabilirii de c�tre organele de inspec�ie fiscal� ca
cheltuiel� nedeductibil� a marfii lips� constatat� la inventarierea gestiunii de m�rfuri, având în
vedere c� lipsa a fost stabilit� în sarcina administratorului societ��ii comerciale prin Procesul
verbal de inventariere nr. xxx �i Hot�rârii adun�rii generale a asocia�ilor nr. xxx.
         Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile ulterioare, prevede la art. 21 alin.
(4) c� : ,,Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile:
         c) cheltuielile privind bunurile de natura stocurilor sau a activelor corporale constatate lips�
din gestiune ori degradate, neimputabile, pentru care nu au fost încheiate contracte de asigurare,
precum �i taxa pe valoarea ad�ugat� aferent�, dac� aceasta este datorat� potrivit prevederilor titlului
VI;''
         Se re�ine c� aceast� prevedere legal� se refer� la cheltuielile privind bunurile neimputabile, ori
în cazul de fa��, comisia de inventariere a propus, �i s-a aprobat, ca lipsa stabilit� la inventariere s� fie
suportat� de c�tre administratorul societ��ii comerciale, a�a cum se precizeaz� �i în raportul de
inspec�ie fiscal� contestat.
         Ulterior, societatea comercial� contestatoare a depus la dosarul contesta�iei �i copie dup�
Hot�rârea adun�rii generale a asocia�ilor nr. 566/31.08.2005, prin care s-a hot�rât s� se emit� decizia
de imputa�ie administratorului xxx, precum �i dup� Decizia de imputa�ie nr. xxx. De asemenea, prin
nota contabil� din 31.10.2005, transmis� în copie, s-a înregistrat lipsa de la inventariere prin
înregistrarea contabil�: 607 ,,Cheltuieli privind m�rfurile'' = 371 ,,M�rfuri'' �i imputarea lipsei de la
inventar prin înregistrarea contabil� 461 ,,Debitori diver�i'' = % (707 ,,Venituri din vânzarea
m�rfurilor'' �i 4427,,TVA colectat�''), folosirea corect� fiind contul 758,,Alte venituri din exploatare.''
         În raportul de inspec�ie fiscal� nu se precizeaz� dac� societatea comercial� a înregistrat
lipsa din gestiune ca cheltuial� deductibil� pân� la data de 30.09.2005, ci numai  constatarea  c� ,,
contravaloarea lipsei constatate nu a fost eviden�iat� nici ca cheltuial� nedeductibil� fiscal.''
         Având în vedere c� organele de inspec�ie fiscal� au încadrat eronat aceast� lips� la art. 24 alin.
(4) lit. c) din Legea nr. 571/2003, cu modific�rile ulterioare, �i c� nu au stabilit clar dac� societatea
comercial� a înregistrat aceast� lips� drept cheltuial� deductibil� la calculul profitului impozabil la
data de 30.09.2005, organul de solu�ionare al contesta�iei nu se poate pronun�a dac� societatea
comercial� contestatoare a diminuat nejustificat �i nelegal impozitul pe profit datoratla 30.09.2005 în
sum� de xxx lei , motiv pentru care urmeaz�  ca �i pentru acest capitol de cheltuieli s� fie desfiin�at
raportul de inspec�ie fiscal� contestat, în conformitate  cu prevederile art. 186 alin. (3) din Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003, republicat� în anul 2005.
         Ca atare, se impune ca organul de inspec�ie fiscal� s� fac� o nou� verificare a situa�iei fiscale
din care s� rezulte precis dac� societatea comercial� a înregistrat sau nu aceast� lips� drept cheltuial�
deductibil� la calculul profitului impozabil la data de 30.09.2005 �i, deci, influen�area sau nu a
rezultatului fiscal la aceast� dat�, avându-se în vedere c� prin nota contabil� din 31.10.2005 s-a
înregistrat concomitent pe cheltuieli cât �i pe venitturi valoarea bunului lis� la inventariere.
          2. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de xxx lei, aferent�  materialelor de
construc�ie �i instala�ii sanitare aprovizionate în perioada ianuarie-septembrie 2005, cauza
supus� solu�ion�rii este stabilirea dac� organul de solu�ionare a contesta�iei se poate pronun�a asupra
legalit��ii dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� acestor materiale aprovizionate,
având în vedere c� la verificarea efectuat� nu s-a f�cut o analiz� a modului cum s-a organizat �i �inut
eviden�a operativ� a materialelor respective pe locuri de depozitare, precum �i a consumului acestora
cu responsabilii lucr�rilor de construc�ii �i repara�ii executate de SC xxx .



         În fapt, în perioada ianuarie-septembrie 2005 societatea comercial� contestatoare a înregistrat în
eviden�a contabil� TVA deductibil� în sum� de xxx lei aferent� achizi�iilor de diverse materiale de
construc�ii �i instala�ii sanitare.
         La inspec�ia fiscal� efectuat� s-a stabilit c� ,,materialele achizi�ionate au fost înregistrate f�r�
nici o justificare legal� în conturile de materiale consumabile sau obiecte de inventar, f�r� s� se fac�
dovada utiliz�rii lor în folosul opera�iunilor taxabile ale societ��ii'' contrar prevederilor art. 145 alin.
(3) din Legea nr. 571/2003 cu modific�rile ulterioare, societatea verificat� majorând astfel nelegal �i
nejustificat TVA deductibil� cu suma de xxx lei, respectiv diminuând TVA de plat� cu aceea�i sum�.
         Articolul 145 alin. (3) prevede c�: ,,Dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate
utiliz�rii în folosul opera�iunilor sale taxabile, orice persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor
de tax� pe valoarea ad�ugat� are dreptul s� deduc�:
         a) taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost livrate sau
urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile de servicii care i-au fost prestate ori urmeaz� s� îi fie
prestate de o alt� persoan� impozabil�;''
         Societatea comercial� contestatoare consider� c� ,,nu s-au înc�lcat în nici un fel prevederile art.
145 alin. 3 din Legea 571/2003 cu modific�rile ulterioare, deoarece exist� documente justificative
pentru intrarea materialelor �i pentru consumul acestora.''
         Prin Adresa nr. xxx, SC xxx  a transmis în copie  bonurile de consum cu indicarea locurilor
considerate c� au fost folosite materialele respective.
         Cum aceste documente constituie probe noi în sus�inerea cauzei, conform art. 183 alin. (4),
urmeaz� ca organul care a efectuat inspec�ia fiscal� s� i se ofere posibilitatea de a se pronun�a asupra
acestora. Ca urmare, organul de solu�ionare a contesta�iei nu se poate pronun�a asupra dreptului de
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de xxx lei, urmând s� se  desfiin�eze raportul de
inspec�ie fiscal� care trateaz� acest cap�t de cerere, în conformitate cu prevederile art.186 alin. (3) din
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 republicat� în anul 2005.
         Urmeaz� ca o nou� echip� a organului de control s� stabileasc�, pe baza investiga�iei noilor
documente depuse, a eviden�ei operative a materialelor �i a discu�iei cu persoanele tehnice
competente, dac� societatea comercial� contestatoare are dreptul s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat�
în cauz�.
         Având în vedere motivele de fapt �i de drept invocate în referat, în conformitate cu prevederile
art. 186 alin. (3) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�
în anul 2005, se

                                                                 D  E  C  I  D  E

          Desfiin�area Raportului de inspec�ie fiscal� nr. xxx (cap. III, pct. 2 lit.a, c �i d �i pct. 3 lit.a) �i a
Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�, emis� în
baza raportului de inspec�ie fiscal�, pentru impozitul pe profit în sum� de xxx lei  �i pentru taxa pe
valoarea ad�ugat� lei în sum� de xxx lei , urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, altele decât cele care
au încheiat raportul de inspec�ie fiscal�, s� încheie un nou act de control pentru aceste capitole care s�
vizeze strict aceea�i perioad�, conform celor re�inute în prezenta  decizie.


